לאחר מכן נעמוד על יתרונותיו וחסרונותיו של המודל ונבחן את מידת התאמתו להליכים באזור יהודה ושומרון. לפי ההצעה, הסנגורים המיוחדים ייבחרו על ידי ועדה. אפשר שהם יהיו שופטים בדימוס ואפשר שיהיו סנגורים צבאיים. הם ייחשפו לראיות וייצגו את האינטרסים של העצורים.

- 1 הצו בדבר הוראות ביטחון [נוסח משולב] (יהודה והשומרון) (מס' 1651), התש"ע-2009 (להלן: הצו בדבר הוראות ביטחון) הוא שמסדיר את סמכויות בית המשפט הצבאי בהקשר זה, וזאת כפי שיפורט בהרחבה בהמשך.
- 2 קיימים מספר הבדלים בסדרי הדין שעליהם נעמוד בהמשך. ראו למשל את הליך המעצר המנהלי בעמ"מ 8607/04 פחימה נ' מדינת ישראל, פ"ד נט(3) 258 (2004).

ראו דניאל טאוב "טרור במשפט הבינלאומי" משפט בינלאומי 475, 477-478 (רובי סיבל עורך, 2003). עם זאת, נשתמש בו ברשימה זו במובן המקובל בקרב הציבור בישראל ועל פי ההגדרה המינימליסטית של מעשי אלימות חמורים, המכוונים נגד אוכלוסייה אזרחית לא מעורבת, בניגוד לדיני המלחמה. וראו את ההגדרה למעשה טרור בס' 2 לחוק המאבק בטרור, התשע"ו-2016, ס"ח 898 (ה"ח הממשלה התשע"ג מס' 782 עמ' 992, ה"ח הממשלה התשע"ה מס' 949 עמ' 1067, ה"ח הממשלה התשע"ו מס' 967 עמ' 126).
- 16 זכויות המעוגנות בדין הבינלאומי ובדין הפנימי.

לבקרים.<sup>17</sup> לא נחדש דבר אם נאמר כי אין אפשרות מעשית לתת את מלוא ההגנה לכל אחד משני האינטרסים האמורים.<sup>18</sup> המתח ביניהם מובנה.

### 1. צו מעצר מנהלי

הסמכות למעצר מנהלי באיו"ש מוסדרת בפרק ט' (סימנים א' ו-ב') לצו בדבר הוראות ביטחון.<sup>21</sup> בשונה מההליכים הפליליים, צו המעצר המנהלי הוא כלי מניעתי; מטרתו –

21 הליכי הביקורת השיפוטית על צווי מעצר מנהלי הוסדרו בעבר בצו בדבר הוראות ביטחון, התש"ל-1970, ובצו בדבר מעצרים מינהליים (הוראת שעה) (מס' 1226), התשמ"ח-1988. בעקבות חתימתו של צו בדבר הוראות ביטחון [נוסח משולב] (יהודה ושומרון), התש"ע-2009.

במניעת סכנה עתידית לביטחון אזור יהודה והשומרון ומדינת ישראל או לביטחון הציבור. הוא פועל במישור שונה מזה של ההליך הפלילי, אשר בא להעניש על אירועים שקרו בעבר.<sup>22</sup> התשתית הראייתית למעצר המנהלי צריכה לבסס ודאות קרובה לפגיעה של ממש בביטחון האזור, הנשקפת מן העצור בעת הדיון אם ישוחרר ממעצרו.<sup>23</sup> לשירות הביטחון הכללי תפקיד מרכזי בהחלטה להורות על נקיטת צעד של מעצר מנהלי.

- 26 מבלי להתעלם מהשוני המובהק בהיקפי צווי המעצר המנהלי בישראל ובאיו"ש, אנו סבורים כי יש מקום לבחון את קיצור תקופת המעצר עד להבאת העצור בפני שופט לביקורת שיפוטית. בכך יינתן ביטוי נכון יותר להגנה על זכויות העצור. אין ספק כי הדבר עשוי להביא לחשיפה מוקדמת יותר של הראיות החסויות בפני בית המשפט.
- 27 בישראל הסמכות להוצאת צו מעצר מנהלי קבועה בס' 2(א) לחוק סמכויות שעת חירום (מעצרים), התשל"ט-1979. ראו לאחרונה את ההחלטה במ"מ (מחוזי מרכז) 15-08-19468 מדינת ישראל נ' אטינגר (פורסם בנבו, 2.9.2015) וכן בעמ"מ 6985/15 פלוני נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 29.10.2015).
- 28 ס' 5 לחוק סמכויות שעת חירום (מעצרים).

הוא בִּרְרַת מַחְדָּל קֶשֶׁה וצָרִיךְ שִׁישָׂאֵר כֹּזֵה.<sup>29</sup> הוּא פּוֹגֵעַ פְּגִיעָה קֶשֶׁה בַּחִירוֹתוֹ הָאִישִׁית שֶׁל הָאָדָם.

להורות על "קיצור מהותי" של הצו, ובמילים אחרות להורות על קיצור תקופת הצו, כך שלא ניתן יהיה להאריך את תקופת המעצר שוב בתום התקופה המקוצרת, אלא בתנאי שיתקבל מידע חדש או יחול שינוי נסיבות משמעותי. לאחרונה קבע בית המשפט העליון כי קיימת הסמכות גם להתלות את צו המעצר המנהלי (בהתאם לסעיף 15 לחוק הפרשנות, התשמ"א – 1981).<sup>50</sup> המשמעות היא כי הצו שמתלה לא יופעל, אך ניתן יהיה לחדשו.

ככל שמתארכת תקופת המעצר המנהלי המצטברת, מתגבר הצורך לבחינה מדוקדקת של ההצדקה למעצר. האיזון בין שיקולי ביטחון הציבור לבין זכויות האדם של העצור משתנה לטובת האחרונות.<sup>51</sup>

לדעתנו, כך ייטב אף במישור המעשי, שכן השופטים במדינת ישראל ובאיו"ש "התחנכו על ברכי" השיטה האדוורסרית, והם מורגלים יותר בהפעלתה בעת ניהול המשפט.

במאמר מוסגר יצוין כי גם בשיטת המשפט הישראלית קיימים חסיונות שונים, המוסדרים בפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971. סעיפים 44-46 לפקודה עוסקים בחיסיון לטובת המדינה, בחיסיון לטובת הציבור ובדיון בעתירה לגילוי ראיה חסויה. בעניין ליבני<sup>70</sup> נקבע שמדובר ב"הכרח שלא יגונה" וכי נטל כבד מוטל על השופט ללמוד כמיטב יכולתו את מצב הראיות במשפט ואת עמדות הצדדים בשאלות השנויות במחלוקת, ועל רקע

לחלופין, ניתן להחליט שסנגורים צבאיים, מהסנגוריה הצבאית, ייצגו כסנגורים מיוחדים, לאחר שיאושרו לייצוג על ידי אותה ועדה. למודל המוצע שלושה יתרונות בולטים:

95 וזאת בדומה לוועדה לאישור עורכי דין שיהיו רשאים לשמש סנגורים בבתי הדין הצבאיים, המוקמת מכוח ס' 317 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו-1955. ההסדר הקיים בס' 14 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 ובס' 318 לחוק השיפוט הצבאי מגביל את זכות הייצוג בהליכים שבהם קיים חשש לפגיעה בביטחון המדינה. הנאשם בהליכים אלו יכול להיות מיוצג רק על ידי סנגור שאושר על ידי אותה ועדה. לאחרונה אישר בית המשפט העליון את ההסדר האמור, תוך שהוא קובע שעל אף הפגיעה בזכות היסוד לייצוג בהליכים, היא איננה זכות מוחלטת והיא עשויה לסגת בפני ערכים אחרים.

ראשית, מתקיימים תדיר דיונים בעתירות להסרת חיסיון הנלוות להליכים הפליליים; שנית, מעת לעת מתקיימים גם בישראל הליכי ביקורת שיפוטית על מעצר מנהלי מכוח צו של שר הביטחון; שלישית, מתקיימים הליכים מנהליים, כגון בקשות לאיחוד משפחות והליכי שימוע בטרם גירוש;<sup>102</sup> רביעית, בשנים האחרונות מתקיימים גם הליכי כליאה מכוח חוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים, התשס"ב–2002.<sup>103</sup> לדעתנו, אין סיבה שלא לאמץ את המודל המוצע גם בהליכי המעצר המנהלי המקבילים בישראל, וזאת אף בהתאם להמלצתם של שופטי בית המשפט העליון, כאמור לעיל.<sup>104</sup> ניתן להשאיר בצריך עיון את האפשרות לעשות שימוש בסנגורים המיוחדים גם בהליכים הנוספים שצוינו.

#### סיכום

עם התעצמותם של איומי הטרור בישראל ובעולם, ניכרת מגמה של אכיפה מנהלית גוברת. במסגרת זו, נעשה שימוש רחב בראיות חסויות על רקע ביטחוני. יש חשיבות ממעלה ראשונה לשמור על חשאיות ראיות אלה, אשר חשיפתן עשויה להביא לשחיקה מצטברת באפקטיביות של שיטות החקירה והפעולה של גופי ביטחון, דוגמת שירות הביטחון הכללי. כפי שהבהרנו, חששות אלו אינם חששות בעלמא. הם מבוססים על היותם של ארגוני הטרור

102 ראו החלטת בג"ץ בעניין געאביץ, לעיל ה"ש 89.

103 הסמכות לעצור על פי חוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים, התשס"ב–2001, קיימת בנוגע לאדם שהשתתף בפעולות איבה נגד מדינת ישראל ושאינו זכאי למעמד של שבוי מלחמה על פי המשפט ההומניטרי. גם כאן, הדיונים מתנהלים בדלתיים סגורות, מוצגות ראיות חסויות וניתן לסטות מדיני הראיות. בג"ץ קבע כי "המנגנון הקבוע בחוק הנו מנגנון של מעצר מנהלי לכל דבר ועניין" והחיל על הליכים לפיו את הכללים החלים על מעצר מנהלי.